
 

 
 
Deliberazione di Giunta Comunale      Originale 
 
Atto n. 157 del 12/07/2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 
 
L’anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di Luglio a partire dalle ore 11.00 si è riunita 
nella Residenza Municipale la  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 
 
  
   
 Alessandri Mauro         Sindaco             SI 
 Cavalli Luigi            Assessore           SI 
 Di Nicola Alessandro     Assessore           SI 
 Lupi Antonino            Assessore           SI 
 Pancaldi Antonella       Assessore           SI 
 Pieretti Alessia         Assessore           NO 
 Valenti Marianna         Assessore           SI 
 Varone Riccardo          Assessore           SI 
      
      
      
      
      
      
      
    
 
Presiede:    Sindaco  Alessandri Mauro 
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  Dott. Mauro Di Rocco



 

 
                                  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore Sig. Antonino Lupi 
  
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 24/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato  il Bilancio di Previsione 2016/2018 con le seguenti risultanze: 

 

 

TITOL
O 

DENOMINAZIONE 
PREVISIONI  
ANNO 2016 

PREVISIONI 
ANNO 2017 

PREVISIONI 
ANNO 2018 

  
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti   

         
955.143,07  

           
100.506,56  

                          
0,00   

  
Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale  

       
5.051.246,92  

           
315.358,40  

                          
0,00   

  Utilizzo avanzo di Amministrazione  
                         

0,00   
                        

0,00     

  
- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente        

          

1 
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

     
22.473.477,13  

      
22.529.953,13  

        
22.529.953,13  

2 Trasferimenti correnti        
4.926.331,07  

        
4.389.652,42  

          
4.381.441,54  

3 Entrate extratributarie        
4.671.256,93  

        
4.118.785,35  

          
4.346.249,51  

4 Entrate in conto capitale        
4.673.572,37  

        
5.462.655,70  

          
4.096.900,00  

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

                        
0,00              0,00   

                           
0,00   

6 Accensione  prestiti        
1.277.680,60  

                       
0,00   

                           
0,00   

7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

     
20.000.000,00  

      
20.000.000,00  

        
20.000.000,00  

9 Entrate per conto terzi e partite di giro      
47.870.000,00  

      
47.870.000,00  

        
47.870.000,00  

totale      
105.892.318,10  

    
104.371.046,60  

      
103.224.544,18  

  totale generale delle entrate 
   

111.898.708,09  
    

104.786.911,56  
      

103.224.544,18  
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto l’art. 175, comma 4,  del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che le  variazioni  di  bilancio  

possono essere adottate dalla Giunta Comunale in via d’urgenza;  

 

Viste le note sottoelencate, allegate al presente atto, con le quali i Responsabili dei Servizi ed il Segretario 

Generale chiedono alcune variazioni al bilancio: 

TITOL
O 

DENOMINAZIONE  
PREVISIONI  
ANNO 2016 

PREVISIONI  
ANNO 2017 

PREVISIONI  
ANNO 2018 

  DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE   327.019,70 1471588,62 1471588,62 

1 SPESE CORRENTI previsione di competenza 32.455.556,56 29.411.064,34 29.551.759,31 

   di cui già impegnato* 859.459,39 105.329,44 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 100.506,56 (0,00) (0,00) 

            

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 10.266.139,89 5.037.454,10 3.356.340 

   di cui già impegnato* 5.486.858,19 315.358,40 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 315.358,40 (0,00) (0,00) 

        

3 
SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

        

4 RIMBORSO DI PRESTITI previsione di competenza 979.991,94 996.804,50 974.856,25 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

        

5 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE previsione di competenza 20.000.000,00 20.000.000,00 20.000.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

        

7 
SPESE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO previsione di competenza 47.870.000,00 47.870.000,00 47.870.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 (0,00) (0,00) 

        

  TOTALE TITOLI  
previsione di 
competenza 111.571.688,39 

103.315.322,9
4 101.752.955,56 

   di cui già impegnato* 6.346.317,58 420.687,84 0,00 

   
di cui fondo pluriennale 
vincolato 415.864,96 0,00 0,00 

  
TOTALE GENERALE 

DELLE SPESE 
previsione di 
competenza 111.898.708,09 

104.786.911,5
6 103.224.544,18 

   di cui già impegnato* 6.346.317,58 420.687,84 0,00 

    
di cui fondo pluriennale 
vincolato 415.864,96 0,00 0,00 



 

- Prot. n. 23507 del 13/06/2016; 

- Prot. n. 24908 del 21/06/2016; 

- Prot. n. 26745 del 01/07/2016 e relazione all’Organo di Revisione Contabile prot. n. 27751 del 07/07/2016; 

- Prot. n. 28560 del 12/07/2016; 

 

Vista la nota prot. n. 28507 del 12/07/2016, che si allega al presente atto, di integrazione della suddetta nota 

prot. n. 26745 del 01/07/2016 con la quale la Responsabile dei Servizi Sociali comunica l’imputazione nel 

bilancio di previsione 2016 e 2017 del cofinanziamento citato nel Decreto del Ministero dell’Interno di 

concessione del contributo statale; 

 

Considerato che, dopo le opportune verifiche contabili, risulta necessario aumentare lo stanziamento di 

alcuni capitoli di spesa i cui importi, ancorchè finanziati nel bilancio di previsione 2016, non sono risultati 

adeguati alle reali esigenze, stornando gli opportuni stanziamenti da altri capitoli di spesa  ; 

 

Considerato che occorre inoltre adeguare la consistenza del Fondo di riserva di cassa nei limiti di cui       

all’art. 166 comma 2 quater del Tuel;  

 

Richiamata la Circolare n. 5 del 10 febbraio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze concernente 

le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 28 dicembre 2015,    

n. 208); 

 

Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (Pareggio di Bilancio) - art. 1, comma 

712 Legge di Stabilità 2016; 

 

Visto il parere espresso dall’Organo di Revisione Contabile, allegato al presente atto; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità di questo ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e salvo ratifica; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come da allegato “A”; 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

 
di approvare, per i motivi di cui in narrativa, le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2016/2018 : 

 
ANNO 2016 

 



 

PARTE 1° ENTRATA  

a) aumento di entrata: 

Codifica 
di 

bilancio 
Capitolo Declaratoria Competenza 

 
Cassa 

2.0101.01 250.14 
CONTRIBUTI DELLO STATO 
PER PROGETTI POLITICHE 
SOCIALI 

145.344,11 
 

145.000,00 

4.0300.10 1475.00 
CONTRIBUTI DELLA REGIONE 
PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

6.900,00 
 

6.900,00 

TOTALE 152.244,11 
 

151.900,00 

 
 
PARTE 2° SPESA  

a) aumento di spesa: 
 

Codifica di 
bilancio 

Capitolo Declaratoria Competenza 
 

Cassa 

12.05.1.0104 5797.00 
CONTRIBUTI DELLO STATO 
PER PROGETTI POLITICHE 
SOCIALI 

145.344,11 
 

145.000,00 

12.02.2.0202 9116.00 ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 6.900,00 

 
6.900,00 

1.01.08.11 7110.00 FONDO DI RISERVA 0,00 
 

30.000,00 

1.04.1.0109 7160.00 SGRAVI E RESTITUZIONI DI 
TRIBUTI 30.000,00 

 
25.000,00 

1.01.08.01 7230.00 

FONDO PER 
L'INCENTIVAZIONE DELLE 
POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E 
DELLA PRODUTTIVITA' 
(RISORSE DECENTRATE) 

40.000,00 

 
 

40.000,00 

TOTALE 222.244,11 
 

246.900,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) diminuzione di spesa: 
 



 

 
 
Codifica di 

bilancio 
Capitolo Declaratoria Competenza 

 
Cassa 

1.04.1.0103 1255.00 SPESE PER SPEDIZIONE E 
RENDICONTAZIONE BOLLETTE 20.000,00 

 
20.000,00 

1.04.1.0103 1260.00 SPESE PER LA RISCOSSIONE 
DEI TRIBUTI COMUNALI 30.000,00 

 
30.000,00 

1.01.08.10 7101.00 FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITÀ 0,00 

 
30.000,00 

1.11.1.0103 7271.00 
SPESA PER LA 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
A TEMPO DETERMINATO 

20.000,00 
 

15.000,00 

TOTALE 70.000,00 
 

95.000,00 

 

ANNO 2017 

PARTE 1° ENTRATA  

 

Codifica 
di 

bilancio 
Capitolo Declaratoria Competenza 

2.0101.01 250.14 
CONTRIBUTI DELLO STATO 
PER PROGETTI POLITICHE 
SOCIALI 

247.900,00 

TOTALE 247.900,00 

 
 

PARTE 2° SPESA  

 

Codifica di 
bilancio 

Capitolo Declaratoria Competenza 

12.05.1.0104 5797.00 
CONTRIBUTI DELLO STATO 
PER PROGETTI POLITICHE 
SOCIALI 

247.900,00 

TOTALE 247.900,00 

 
 

 

 

di dare atto che, per effetto delle sopradescritte operazioni, le risultanze del bilancio di previsione 

2016/2018 sono le seguenti :  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

TITOL
O 

DENOMINAZIONE 
PREVISIONI  
ANNO 2016 

PREVISIONI 
DI CASSA  

ANNO 2016 

PREVISIONI 
ANNO 2017 

PREVISIONI 
ANNO 2018 

  
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti   

         
955.143,07  

            
100.506,56  

                           
0,00   

  
Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale  

       
5.051.246,92  

 
 
 

           
315.358,40  

                          
0,00   

  Utilizzo avanzo di Amministrazione  
          

0,00   
 

0,00 
                         

0,00   0,00  

  
- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente    

 

    
           

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

     
22.473.477,13  

 
 

25.479.952,00 
      

22.529.953,13  
        

22.529.953,13  

2 Trasferimenti correnti       
5.071.675,18  

 
6.104.229,00 

        
4.637.552,42  

          
4.381.441,54  

3 Entrate extratributarie        
4.671.256,93  

 
6.960.580,00 

        
4.118.785,35  

          
4.346.249,51  

4 Entrate in conto capitale        
4.680.472,37  

 
6.188.763,00 

        
5.462.655,70  

          
4.096.900,00  

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

                        
0,00   

 
0,00 

                         
0,00   

                          
0,00   

6 Accensione prestiti        
1.277.680,60  

 
803.752,00 

                         
0,00   

                          
0,00   

7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

     
10.000.000,00  

 
10.000.000,00 

      
20.000.000,00  

        
20.000.000,00  

9 Entrate per conto terzi e partite di giro      
47.870.000,00  

 
24.285.459,00 

      
47.870.000,00  

        
47.870.000,00  

totale   
106.044.562.21   

 
79.822.735,00 

    
104.618.946,60  

      
103.224.544,18  

  Totale generale delle entrate 
   

112.050.952,20  
 

79.822.735,00 
    

105.034.811,56  
      

103.224.544,18  



 

TITOLO DENOMINAZIONE  
PREVISIONI  
ANNO 2016 

PREVISION
I DI CASSA 
ANNO 2016 

PREVISIONI  
ANNO 2017 

PREVISIONI  
ANNO 2018 

  DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE   327.019,70 

 
1.471.588,62 1.471.588,62 

1 SPESE CORRENTI 
previsione di 
competenza 32.600.900,67 

 
32.101.731,0

0 29.658.964,34 29.551.759,31 

   
di cui già 
impegnato* 859.459,39 

 
105.329,44 0 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 100.506,56 

 
(0,00) (0,00) 

             

2 SPESE IN CONTO CAPITALE 
previsione di 
competenza 10.273.039,89 

 
8.199.132,00 5.037.454,10 3.356.340 

   
di cui già 
impegnato* 5.486.858,19 

 
315.358,40 0,00 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 315.358,40 

 
(0,00) (0,00) 

         

3 
SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE 

previsione di 
competenza 0,00 

 
0,00 0,00 0,00 

   
di cui già 
impegnato* 0,00 

 
0,00 0,00 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00 

 
 (0,00) (0,00) 

         

4 RIMBORSO DI PRESTITI 
previsione di 
competenza 979.991,94 

 
548.795,00 996.804,50 974.856,25 

   
di cui già 
impegnato* 0,00 

 
0,00 0,00 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00 

 
(0,00) (0,00) 

         

5 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI 
DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

previsione di 
competenza 20.000.000,00 

 
 

11.200.000,0
0 20.000.000,00 20.000.000,00 

   
di cui già 
impegnato* 0,00 

 
0,00 0,00 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00 

 
(0,00) (0,00) 

         

7 
SPESE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

previsione di 
competenza 47.870.000,00 

 
27.773.077,0

0 47.870.000,00 47.870.000,00 

   
di cui già 
impegnato* 0,00 

 
0,00 0,00 

   
di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00 

 
(0,00) (0,00) 

         

  TOTALE TITOLI  
previsione di 
competenza 111.723.932,50 

 
79.822.735,0

0 103.563.222,94 101.752.955,56 

   
di cui già 
impegnato* 6.346.317,58 

 
420.687,84 0,00 

   

di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 415.864,96 

 

0,00 0,00 

  
TOTALE GENERALE 

DELLE SPESE 
previsione di 
competenza 112.050.952,20 

 
 

79.822.735,0
0 105.034.811,56 103.224.544,18 

   
di cui già 
impegnato* 6.346.317,58 

 
420.687,84 0,00 

di cui fondo 
pluriennale 

 



 

 

Di dare atto che le variazioni sopraelencate rispettano i vincoli di finanza pubblica (Pareggio di Bilancio) -   

art. 1, comma 712 Legge di Stabilità 2016 – del nostro Ente.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

Servizio Risorse finanziarie tributarie 
 
 

Prot. n. ____________ del ___________ 
Allegato “A” 

DELIBERAZIONE  di Giunta Comunale                                        n.   157     
del    12/07/2016             avente per oggetto: 
 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/ 2018 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.: 
[ ] Non si esprime parere in quanto atto di mero indirizzo 
[X] FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate. 
 
Data 12/07/2016                                               Il Dirigente del Dipartimento 
                 ______Dr.ssa Laura Felici__ 
      

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
espresso dal responsabile di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis  
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.: 
[X] FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate 
[ ] non si esprime il parere in quanto la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Data 12/07/2016                  Il Dirigente del Dipartimento  

     Risorse Finanziarie ed Economiche     
                     Dr.ssa Laura Felici
 


